
Na temelju članka 289. stavka 7. Zakona o socijalnoj skrbi („Narodne novine”, broj 

18/22., 46/22., 119/22., 71/23. i 156/23.), članka 73. stavka 1. Zakona o rodiljnim i roditeljskim 

potporama („Narodne novine“, broj 152/22.) i članka 41. Statuta Općine Lanišće („Službene 

novine Općine Lanišće“, broj 6/17. i „Službene novine Istarske županije“, broj 9/18., 7/21., 

20/21. i 22/21.), Općinsko vijeće Općine Lanišće na sjednici održanoj dana 31. srpnja 2024. 

godine donosi 

 

 

O D L U K U 

o jednokratnoj novčanoj pomoći za novorođeno dijete  

s područja Općine Lanišće 

 

 

I. OPĆI UVJETI  

Članak. 1. 

Ovom Odlukom propisuju se opći uvjeti, visina i način ostvarivanja prava te specifični 

i posebni uvjeti ostvarivanja prava na jednokratnu novčanu pomoć za novorođeno dijete s 

područja Općine Lanišće (dalje u tekstu: jednokratna novčana pomoć) koju, u okviru 

pronatalitetne politike, osigurava Općina Lanišće. 

 

Članak 2. 

Izrazi koji se koriste u ovoj Odluci, a koji imaju rodno značenje, odnose se jednako na 

muški i ženski rod. 

 

Članak 3. 

(1) Pravo na jednokratnu novčanu pomoć ostvaruje jedan od roditelja (dalje u tekstu: 

podnositelj zahtjeva/korisnik), ako kumulativno ispunjava sljedeće uvjete: 

­ da je hrvatski državljanin s prijavljenim prebivalištem na području Općine Lanišće 

najmanje godinu dana neposredno prije rođenja djeteta za koje se podnosi zahtjev za 

jednokratnu novčanu pomoć (dalje u tekstu: zahtjev) i da neprekidno živi na području 

Općine Lanišće najmanje godinu dana ili stranac s odobrenim stalnim boravkom, 

odnosno dugotrajnim boravištem u Republici Hrvatskoj na području Općine Lanišće u 

neprekidnom trajanju od najmanje godinu dana neposredno prije rođenja djeteta za koje 

se podnosi zahtjev i koji neprekidno živi na području Općine Lanišće najmanje godinu 

dana 

­ da novorođeno dijete ima prijavljeno prebivalište na području Općine Lanišće i živi na 

području Općine Lanišće. 

(2) Jednokratna novčana pomoć može se ostvariti samo jedanput za isto dijete. 

 

Članak 4. 

(1) Iznimno od članka 3. ove Odluke, pravo na isplatu jednokratne novčane pomoći pod 

istim uvjetima ostvaruje i posvojitelj djeteta za posvojeno dijete do 3. godine života, ako:  

­ posvojitelj ima prijavljeno prebivalište na području Općine Lanišće najmanje godinu 

dana do dana pravomoćnosti rješenja nadležnog tijela o zasnivanju posvojenja i 

neprekidno živi na području Općine Lanišće najmanje godinu dana i 

­ posvojeno dijete ima prijavljeno prebivalište na području Općine Lanišće i živi s 

posvojiteljem na području Općine Lanišće. 

(2) U slučaju stavka 1. ovoga članka, za ostvarivanje prava na jednokratnu novčanu 

pomoć, posvojitelj postupa u skladu s člankom 8. ove Odluke. 

  



Članak 5. 

  (1) U slučaju smrti oba roditelja, pravo na isplatu jednokratne novčane pomoći pod istim 

uvjetima ostvaruje i skrbnik za dijete pod skrbništvom, ako: 

­ skrbnik ima prijavljeno prebivalište na području Općine Lanišće najmanje godinu dana 

do dana pravomoćnosti rješenja nadležnog tijela o imenovanju osobe skrbnikom i 

neprekidno živi na području Općine Lanišće najmanje godinu dana i 

­ dijete ima prijavljeno prebivalište na području Općine Lanišće i živi sa skrbnikom na 

području Općine Lanišće. 

(2) U slučaju stavka 1. ovoga članka, za ostvarivanje prava na jednokratnu novčanu 

pomoć, skrbnik postupa u skladu s člankom 8. ove Odluke. 

 

Članak 6. 

Sredstva za jednokratnu novčanu pomoć osiguravaju se u proračunu Općine Lanišće. 

 

II. VISINA JEDNOKRATNE NOVČANE POMOĆI 

 

Članak 7. 

(1) Visina jednokratne novčane pomoći iznosi 1.000,00 (slovima: tisuću) eura po 

novorođenom djetetu. 

(2) Sredstva jednokratne novčane pomoći iz stavka 1. ovoga članka isplatit će se 

korisniku iz članka 3. ove Odluke, odnosno posvojitelju ili skrbniku, po izvršnosti rješenja iz 

članka 10. stavka 1. ove Odluke, u tri (3) obroka, sljedećom dinamikom: 

­ 1. obrok u iznosu od 600,00 (slovima: šesto) eura po rođenju, odnosno posvojenju ili 

skrbi djeteta 

­ 2. obrok u iznosu od 200,00 eura (slovima: dvjesto) kada dijete navrši 1. godinu 

života, odnosno kada se navrši godina dana od posvojenja ili skrbi djeteta i 

­ 3. obrok u iznosu od 200,00 (slovima: dvjesto) eura kada dijete navrši 2. godinu 

života, odnosno kada se navrši druga godina od posvojenja ili skrbi djeteta. 

  (3) Isplata sredstava iz stavka 2. podstavka 2. i 3. ovoga članka izvršit će se ako nije 

došlo do promjene činjeničnog stanja iz članka 3., odnosno članka 4. ili 5. ove Odluke. 

 

III. NAČIN OSTVARIVANJA PRAVA 

 

Članak 8. 

  (1) Podnositelj, odnosno posvojitelj ili skrbnik zahtjevom pokreće postupak ostvarivanja 

prava na jednokratnu novčanu pomoć. 

  (2) Zahtjev se podnosi na propisanom obrascu (Prilog 1.) koji čini sastavni dio ove 

Odluke i može se preuzeti u Jedinstvenom upravnom odjelu Općine Lanišće (dalje u tekstu: 

Jedinstveni upravni odjel) i/ili na službenoj mrežnoj stranici Općine Lanišće. 

  (3) Uz zahtjev iz stavka 2. ovoga članka, potrebno je priložiti: 

­ važeću osobnu iskaznicu, odnosno boravišnu iskaznicu ili dozvolu boravka – za 

podnositelja zahtjeva, odnosno posvojitelja ili skrbnika 

­ Uvjerenje ili Elektronički zapis o prebivalištu – za podnositelja zahtjeva, odnosno 

posvojitelja ili skrbnika (ne starije od mjesec dana) 

­ Uvjerenje ili Elektronički zapis o prebivalištu – za dijete za koje se podnosi zahtjev (ne 

starije od mjesec dana) 

­ Izvadak iz matice rođenih – za dijete za koje se podnosi zahtjev 

­ Domovnicu ili drugi dokaz o državljanstvu – za dijete za koje se podnosi zahtjev 

­ IBAN račun podnositelja zahtjeva, odnosno posvojitelja ili skrbnika za isplatu  

sredstava  



­ ostale dokumente ovisno o okolnostima (pravomoćnu odluku nadležnog suda o 

razvodu braka, pravomoćno rješenje nadležnog tijela o zasnivanju posvojenja, 

odnosno imenovanju osobe skrbnikom ili druge dokaze, prema potrebi) i 

­ izjavu podnositelja zahtjeva, odnosno posvojitelja ili skrbnika o neprekidnom življenju 

na području Općine Lanišće i suživotu s djetetom, 

a uz uvjet da sve obveze prema Općini Lanišće, po bilo kojoj osnovi, moraju biti podmirene. 

  (4) Jedinstveni upravni odjel prema potrebi može tražiti i dostavu drugih dokaza. 

(5) Zahtjev s prilozima može se podnijeti u izvorniku ili preslici (može uz predočenje 

izvornika, prema potrebi), a zajedno s javnim ispravama može se predati i u formi 

elektroničkog zapisa. 

  (6) Zahtjev s prilozima podnosi se najkasnije u roku od tri (3) mjeseca od dana rođenja 

djeteta za koje se podnosi zahtjev, odnosno od dana pravomoćnosti rješenja nadležnog tijela o  

zasnivanju posvojenja, odnosno imenovanju osobe skrbnikom. 

  (7) Zahtjev s prilozima podnosi se osobno ili putem pošte Jedinstvenom upravnom 

odjelu na adresu sjedišta Općine Lanišće ili elektroničkim putem na adresu e-pošte Općine 

Lanišće ili na drugi odgovarajući način. 

 

Članak 9. 

  (1) Jednokratna novčana pomoć ne može se ostvariti ako je podnositelju zahtjeva, 

odnosno posvojitelju ili skrbniku i/ili djetetu za koje se podnosi zahtjev evidentiran privremeni  

odlazak iz Republike Hrvatske. 

  (2) Novčanu pomoć ne može ostvariti podnositelj zahtjeva, odnosno posvojitelj ili 

skrbnik kojem je pravomoćnim rješenjem nadležnog tijela izrečena mjera oduzimanja prava na 

stanovanje s djetetom i povjeravanje svakodnevne skrbi o djetetu drugoj osobi, udomiteljskoj 

obitelji ili ustanovi socijalne skrbi. 

 

Članak 10. 

  (1) O podnesenom zahtjevu, na temelju priložene dokumentacije, Jedinstveni upravni 

odjel odlučuje rješenjem. 

  (2) Isplata sredstava izvršit će se na IBAN račun korisnika, odnosno posvojitelja ili 

skrbnika naveden u podnesenom zahtjevu, po izvršnosti rješenja. 

  (3) Korisnik iz članka 3. ove Odluke je do pojedinačno navedenih rokova iz članka 7. 

stavka 2. podstavka 2. i 3. obvezan obavijestiti Jedinstveni upravni odjel ako je došlo do 

promjene činjeničnog stanja iz članka 3. ove Odluke i to u roku od osam (8) dana od dana 

nastupa iste. 

  (4) Iznimno od stavka 3. ovoga članka, posvojitelj, odnosno skrbnik je do pojedinačno 

navedenih rokova iz članka 7. stavka 2. podstavka 2. i 3. obvezan obavijestiti Jedinstveni 

upravni odjel ako je došlo do promjene činjeničnog stanja iz članka 4. ili 5. ove Odluke i to u 

roku od osam (8) dana od dana nastupa iste. 

  (5) Prije isplate sredstava iz članka 7. stavka 2. podstavka 2. i 3. Jedinstveni upravni 

odjel izvršit će se provjeru činjeničnog stanja iz članka 3. i ako je primjenjivo, iz članka 4. i/ili 

5. ove Odluke. 

  (6) Ako je Jedinstveni upravni odjel utvrdio da je došlo do promjene činjeničnog stanja 

o kojem korisnik, odnosno posvojitelj ili skrbnik nije dostavio podatke, Jedinstveni upravni 

odjel rješenjem će obustaviti isplatu preostalih obroka, odnosno utvrditi obvezu povrata 

isplaćenih sredstava, a sve u skladu s utvrđenim činjeničnim stanjem. 

  



IV. SPECIFIČNI I POSEBNI UVJETI OSTVARIVANJA PRAVA NA 

JEDNOKRATNU NOVČANU POMOĆ 

 

Članak 11. 

  (1) U slučaju mrtvorođenog djeteta ili smrti djeteta nakon poroda, podnositelj zahtjeva 

ostvaruje pravo na isplatu jednokratne novčane pomoći u iznosu od 500,00 (slovima: petsto) 

eura ako ispunjava uvjet iz članka 3. stavka 1. podstavka 1. ove Odluke. 

  (2) U slučaju stavka 1. ovoga članka, podnositelj zahtjeva podnosi zahtjev za isplatu 

jednokratne novčane pomoći za mrtvorođeno dijete, odnosno preminulo novorođeno dijete 

(dalje u tekstu: zahtjev), na propisanom obrascu (Prilog 2.) koji čini sastavni dio ove Odluke i 

može se preuzeti u Jedinstvenom upravnom odjelu i/ili na službenoj mrežnoj stranici Općine 

Lanišće, a uz koji prilaže: 

­ važeću osobnu iskaznicu, odnosno boravišnu iskaznicu ili dozvolu boravka – za 

podnositelja zahtjeva  

­ Uvjerenje ili Elektronički zapis o prebivalištu – za podnositelja zahtjeva (ne starije od  

mjesec dana) 

­ Izvadak iz matice rođenih ili Izvadak iz matice umrlih - za dijete za koje se podnosi 

zahtjev 

­ IBAN račun podnositelja zahtjeva za isplatu sredstava 

­ izjavu podnositelja zahtjeva o neprekidnom življenju na području Općine Lanišće i 

­ ostale dokumente ovisno o okolnostima, prema potrebi 

te uz uvjet da sve obveze prema Općini Lanišće, po bilo kojoj osnovi, moraju biti podmirene. 

(3) Zahtjev s prilozima iz stavka 2. ovoga članka, podnosi se najkasnije u roku od tri (3)  

mjeseca od dana nastale okolnosti, na način iz članka 8. stavka 5. i 7. 

 

V. ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 12. 

  Obrasci zahtjeva koji čine sastavni dio ove Odluke neće se objaviti u Službenim novinama 

Istarske županije. 

 

Članak 13. 

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o naknadi za opremu 

novorođenog djeteta („Službene novine Općine Lanišće“, broj 1/10.). 

 

Članak 14. 

  Ova Odluka stupa na snagu osmoga (8.) dana od dana objave u Službenim novinama 

Istarske županije. 

 

 

KLASA: 551-03/24-01/02 

URBROJ: 2163-23-01/02-24-3 

Lanišće, 31. srpnja 2024. 

 

 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE LANIŠĆE 

 

PREDSJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA 

Irena Šverko, v.r. 


